Datum  Romae  apud  Sanctum  Petrum,  anno  incarnationis
dominicae millesimo quingentesimo nono, quinto calendas mai,
pontificatus nostri anno sexto.

SIGISMUNDUS.

Publicatio.

Anno  a  nativitate  Domini  millesimo  quingentesimo  nono,
indictione duodecima, die vero vigesimaseptima mensis aprilis,
pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri, domini
Julii,  divina  providentia  papae  secundi,  anno sexto,  praesentes
retroscriptae litterae apostolicae praefati sanctissimi domini nostri
papae  affixae  et  publicatae  fuerunt  in  basilicae  principis
apostolorum de urbe ac cancellariae apostolicae valvis seu portis
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et acie Campiflore per ambos cursores hic subscriptos, videlicet
Evrardum du Vivier, praefati sanctissimi domini nostri papae et
romanae  curiae  cursorem,  ita  est  Michael  [205] Boux,  cursor
sanctissimi domini nostri papae et ipsorum cursorum modernus
magister.

[1509 05 09]
A dì 9 marzo. In colegio, havendo eri sera aceptato provedador

a Crema sier  Antonio Zustignan,  dotor,  etiam  aceptono questi:
sier Nicolò Balbi, sier Antonio Boni et sier Andrea Bondimier.

Vene lo episcopo di Torzello, domino Stephano de Tagliacijs,
venuto di Roma con licentia dil papa, partì a dì 20 di april, et
disse alcune cosse in colegio zercha il papa et la volontà soa.

Di  Rimano,  si  ave  aviso  di  7.  Esser  zonto  alcune  robe  dil
signor Frachasso de lì, et che si aspectava subito de lì.

Di Roygo, di sier Antonio Bragadim, podestà et capetanio, di
8.  Dil  zonzer  de  lì  el  cavalier  di  la  Volpe,  bolognese,  noviter
conduto  con  la  Signoria  nostra  con  50  homeni  d’arme,  fati
secrete a Bologna, et 50 cavali lizieri, et passono in veronese. El
qual vene lì per la via di quel di Ferara etc.

Et fino a nona non vene letere di campo, che a tuti parse di
novo, et erano le letere in gran expetatione. Et a vesporo in zercha
zonse  una  posta  con  letere  di  provedadori  zenerali,  date  a
Caravazo, a dì 7, hore 23. Come erano levato quella matina lo
exercito di Rivolta per venir a Trevi, come scrisseno voler far, et
feno 8 mia; e veneno per la via di Caravazo, acciò li inimici non
potesseno ofender nostri, volendo passar di qua; e cussì il campo
in hordine si  aviono. Et apropinquati a Trevi, dove si doveano
acampar, nel qual loco erano 1600 guasconi et 60 homeni d’arme,
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passò  di  qua  da  zercha  600 cavali  di  francesi;  et  volendo  far
facende con uno squadron di nostri,  par che uno homo d’arme
ussisse di l’hordine, li fo morto il cavalo e lui non si trovò, si tien
sia presone, et cussì uno capo di stratioti mancha, nominato ... Et
nostri vigorosamente, non solum li fugono, ma etiam passono di
là fino soto Cassan, dove questi introno; et con gran vigoria li
chiamono a la bataglia, et quelli non volseno ussir. Et apresentato
il campo a Trevi, quelli dentro fece gran difesa con archibusi, et
maxime da uno campaniel di Trevi, adeo che ne vastono parechij
di nostri, li qualli fonno mandati a Caravazo, mia ... di lì, dove
erano  li  proveditori,  a  far  provision  di  scale  et  altro.  Et  che
Dionisio di Naldo con le fantarie soe si cazò soto le mure; et poi
con le artilarie fo comenzà a butar zoso li muri  adeo  feno quel
zorno gran operation et butono tanto zoso, che si vedea li repari
facti dentro etc.